SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS BRAGANÇA

EDITAL 002/2023

SELEÇÃO DE PROJETOS DE MONITORIA DE ENSINO

O Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Pará  (IFPA),  Campus  de  Bragança-Pará,  por  meio  da
Comissão de Monitoria, torna público a comunidade, aos candidatos e demais interessados o RESULTADO FINAL
dos Projetos de Monitoria de Ensino aprovados na seleção referente ao Edital nº 002/2023.

CURSO

CLASSIFICAÇÃO
PROJETO

PROFESSOR
RESPONSÁVEL

MÉDIA

FINAL
SITUAÇÃO

VAGAS
SOLICITADAS

1º

Tecnologia em
Agroecologia

PROJETO DE
MONITORIA PARA

DISCIPLINA DE
MANEJO

AGROECOLÓGICO
DE DOENÇAS E

PRAGAS

Edna Antonia da
Silva Brito

27,62 Aprovado
Remunerada: 2

Não remunerada: 0

2º
Licenciatura em

Educação do
Campo – Ciências
Humanas e Sociais

SAPERE AUDE
Helison da Costa

Barros
27,25 Aprovado

Remunerada: 2

Não remunerada: 0

3º

Tecnologia em
Gestão Ambiental

MONITORIA EM
AVALIAÇÃO DE

IMPACTOS
AMBIENTAIS PARA A

FORMAÇÃO
DOCENTE

Glorgia Barbosa
de Lima de Farias

26,15 Aprovado
Remunerada: 2

Não remunerada: 0

4º

Licenciatura em
Educação do

Campo – Ciências
Humanas e Sociais

LINGUAGEM E
COMUNICAÇÃO NO

CAMPO:
DESCONSTRUINDO
PRECONCEITOS E
PROMOVENDO A

DIVERSIDADE

Thiago Gonçalves
Sousa

23,98 Aprovado
Remunerada: 2

Não remunerada: 0

5º

Tecnologia em
Agroecologia

EXTENSÃO
TECNOLÓGICA E
METODOLOGIAS

PARTICIPATIVAS NA
DISCIPLINA DE
VIVÊNCIA EM

AGROECOLOGIA

Silvana Gomes dos
Santos

22,50 Aprovado
Remunerada: 2

Não remunerada: 0

1º

NAPNE

APRENDIZAGEM
COLABORATIVA NA
MONITORIA NAPNE:

A TUTORIA POR
PARES NA

GARANTIA DA
INCLUSÃO

NIVIA MARIA
VIEIRA COSTA 28,75 Aprovado

Remunerada: 2

Não remunerada: 0

2º

NAPNE

 A DIDÁTICA NA
EDUCAÇÃO

ESPECIAL: UMA
PROPOSTA DE

MONITORIA COM OS
ALUNOS DO NAPNE

DO IFPA/CAMPUS
BRAGANÇA

Nila Luciana
Vilhena Madureira 24,5 Aprovado

Remunerada: 1

Não remunerada: 1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS BRAGANÇA

O cálculo da quantidade de vagas por projeto (remuneradas e não remuneradas) será publicado no resultado
final da submissão de projetos pelo SIGAA, o que não ocorreu ainda devido a problemas técnicos no Sistema.

Bragança-Pará, 24 de agosto de 2023.

RUBEM MANOEL COELHO PESSOA

Presidente da Comissão de Monitoria

Portaria 006/2023 – DG - Campus Bragança

		2023-08-24T16:41:37-0300